
とみにしＰＴＡ常任理事だより
【令和 5年度 3学期の活動について】

令和 6年 3月吉日

「作り出すチカラ・チャレンジする勇気」
PTA会長 佐藤 孝則

日頃よりPTA活動にご理解、ご協力を頂き誠にありがとうございます。

3学期に入りいよいよ卒業・進学・入学とステップアップの時期になってきました。子供達

も「夢や期待」を抱きつつも、「不安や悩み」を抱えていると思います。

「作り出すチカラ・チャレンジする勇気」を子供たちに見せてあげられるよう、皆様のお力を

お借りしながらPTA一同一丸となり1年間活動して参りました。

新年度に向け「子供たちの為に」より良いPTA活動が出きるように改善・改革をしながら

新体制を整えつつ、最後のまとめを頑張っています。

これからも学校や地元・地域の方々や、保護者の皆さんのチカラをお借りしながらPTA活

動を続けて参ります。今後とも皆様のご助力をお願いいたします。頑張っていきます。引き続

き、皆様のご協力をよろしくお願いいたします。

富塚西小の魅力
校長 松山 徹

1月のPTA常任理事会では、「本年度の教育活動での改善点」を伺いました。委員の皆様

からは、「低学年でも担任の先生だけでなく、他の先生の授業も受けられると、子供も親も、

相談できる先生が増えてありがたい」とか、「音楽会の時、子供の顔が見えなかったので、ど

の席からでも見えるようにしてくれるとよい…」などいろいろなことを教えていただきました。

いただいた意見は、教育課程編成会議にて検討し、改善できる点は、来年度から早速取り組ん

で参ります。

さて、富塚西小の魅力の一つ目は、PTA活動をとおし、保護者の皆さんが優しくて、礼儀

正しくて、お互いに譲り合う心をもち、自分のことよりも相手のことを優先して考えて行動し

てくださっていることです。魅力の二つ目は、子供たちが安心感を求め、異質を認めることが

できることです。コロナ禍で社会が暗い時であっても、明るく前向きに生活し、学校・学級で

「温かく助け合うつながりの社会」をつくってきてくれています。魅力の三つめは、地域の多

様性です。丘や坂、谷、川、湖やわき水、樹木林、そこにすむ野鳥や昆虫など、本当に豊かな

自然に囲まれていることです。

しかし、最大の魅力は、「地域のみなさん同士がつながれること」だと思います。富塚西小

や西自治会、西和自治会が発展してきている要因は、学校や地域の多様性、豊かな自然、家

族・郷土愛、出会った皆さんで文化をつくり、その中で、「富塚に住む人々一人ひとりの資質

が育まれること」、つまり、「人」にあることは間違いないと思います。

「人とつながり、学び続けられる人を育てる学校」・富塚西小で、家族や富塚の地域、日本

や未来がよくなるために何ができるのかのアイデアを出し合い、「高め合い 未来を作り出し

てきている」子供たちの行動力と新しいアイデアをお手本に、皆さんで力を尽くしていきまし

ょう。



執行部

★2023 PTA活動 優秀賞！
今年度の富西小PTAの年間活動が、浜松市PTA連絡協議会の審査におい

て「優秀賞」をいただくことができました。年間活動には、もちろんわくサ
マも含まれています。来年度も楽しみにしていてくださいね。
★新学年理事決定
今年度の理事選も、書面アンケートにて行いました。無事に在校生全学年

の新理事が決まり、残すは入学式で行う新1年生の理事選のみとなりました。
皆さまのご協力に感謝いたします。
4月10日（水）に担当の専門部を決め、部ごとの打合せを予定していま

す。新理事の皆さま、1年間よろしくお願いいたします。
★防犯パトロールステッカーについて
「富西あんしんパトロール隊」として、子供たちの見守りにご協力くださ

った皆さま、1年間ありがとうございました。ステッカーは年度末に一旦回
収し、4月に改めてご案内させていただきます。

教養部

★令和5年度のベルマーク活動で集まったベルマーク点数は55947円でし
た。ベルマーク預金残高は83508円となりました。ベルマークポイントで
ドッジビー（フライングディスク）と傘立て（体育館設置予定）を購入し、
無事、学校に寄贈することができました（右側の記事をご参照ください）。
今年度もベルマークやテトラパック、インクカートリッジの収
集にご協力いただき、ありがとうございました。
★テトラパック回収の中に、テトラパックではない紙パックが
混入しております。右図のマークの有無をご確認の上、回収に
ご協力いただきますよう、よろしくお願いいたします。

保健体育部

★今年度のわくサマでは、「キャンディバルーン」と「お絵描きせんべい」
のワークショップを担当し、たくさんの子供たちの楽しそうな笑顔が見られ
ました。10月に行われた町民体育の集いでは、大人も子供も元気に走って
いる姿に、場内放送を担当しながら元気をもらうことができました。
これからも皆さまが、心身ともに健やかに過ごせるよう活動していきます

ので、ご協力のほどよろしくお願いいたします。

広報部

★広報誌144号を発行いたしました。今回は、広報部で撮影した音楽会と、
校外学習・林間学校・修学旅行の様子をまとめた学年毎のページと、PTA
活動報告のページとなっております。学校のHPにて公開中です。きずなネ
ットにてご案内済みのURL から、子供たちの真剣な眼差しや笑顔をぜひご
覧ください。

健全育成部

★近隣８店舗の巡視を隔月で行いました。夏冬は先生方と補導も行い、特に
問題ないということでした。
★ストップマークは年内に補修が完了しました。新

しい道や住宅ができたことで、変更した箇所もあり

ました。１年間の取り組みを通して、校外で子供た

ちの安全に関わることができたことを嬉しく思うと

ともに、次年度へも繋げていきたいと考えています。

【ベルマークポイント】

今年度はドッジビーを

各クラスに1つずつと、体

育館に設置する傘立てを

購入することができまし

た。学校を代表して6年生

に来ていただき、贈呈式

を行いました。

【入学説明会】

2月 19 日（月）に行わ
れた「入学説明会」にて、
PTA の目的・事業・全体

活動や各部の活動につい
て、また理事の選出の仕方
などをお話しさせていただ

きました。
より多くの方に PTA 活

動をご理解いただき、興味

をもってご参加いただける
ことを願っています。

【能登半島地震へ寄付】

1 月末日、静岡県 PTA

連絡協議会からの要請を

受け、浜松市P連の各校に

義援金の募集がありまし

た。募金活動の代わりと

して、PTA 会費の一部

（会員 1名につき100円

ずつ、計 45,500 円）を

寄付させていただきまし

たことをご報告いたしま

す。


